

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

اسلام او توکم پالنه

اسلام د ټول بشریت لپاره رالېږل شوی، پرته له دې چې د انسانانو رنګ په پام کې ونیسي. اسلام کوم ځانګړي توکم، ملت، قبیلې یا د کوم ځانګړي ځای یا وخت اوسېدونکو ته نه دی راغلی. کله چې اسلام له چین څخه تر هسپانیې د نړۍ نورو برخو ته ورسېد، نو له اسلام څخه مخکې توپيرونه یې له منځه یوړل. بېلابېل خلک یې سره یو ملت کړل. د خلکو تر منځ یې داسې ورورولي رامنځته کړه چې ټول ناوړه پخواني دودونه، د ژوند په ټولو اړخونو کې له عباداتو تر واده او سیاسي فعالیتونو یې هېر کړل.

اسلام له ټولني څخه د توکم پالنې ناوړه لاس د خپلې فقهې او عقایدو له لارې لند کړ. له اسلامي عقیدې سره سم خالق مطلق حاکم دی. له دې امله ټول انسانان له خالق څخه رالېږل شوو سرو کرښو پورې محدود دي او تر منځ یې کوم توپیر نشته. نو د دې لپاره چې مسلمان خپل ځان، توکم یا خپل ملیت پر نورو حاکم کړي؛ خپلې غوښتنې پر نورو نه تحميلوي.

رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمایلي:

«أَيُّهَا النَّاسُ، إِنْ رَبِّكُمْ وَاحِدٌ، وَإِنْ أَبَاكُمْ وَاحِدٌ، كَلِمَةُ لَادِمٍ، وَأَدَمٌ مِنْ تَرَابٍ، إِنْ أَكْرَمَكُمْ عِنْدَ اللَّهِ اتَّقَاكُمْ، لَيْسَ لِعَرَبِيٍّ فَضْلٌ عَلَيَّ إِلَّا بِالتَّقْوَى»

ژباړه: اې خلکو تاسو ټول له ادم څخه یاست او ادم له خاورې څخه. له تقوا پرته هېڅ عرب په عجمي ښه والی نه لري.

اسلامي فقهه هېڅکله د انسانانو تر منځ د توکم یا ملیت پر بنسټ توپیر نه کوي. پر اسلامي دولت د ټولو اتباعو د ژوند، مال او عزت ساتل فرض دي؛ هغه که مسلمان وي او که نامسلمان. نو په عدلي سیستم کې هېڅکله د توکم موضوع نه ده پېژندل شوې، چې په ټولنه کې له سازماني توکم پالنې څخه مخنیوی کوي.

الله سبحانه و تعالی فرمایلي:

﴿وَإِذَا حَكَّمْتُمْ بَيْنَ النَّاسِ أَنْ تَحْكُمُوا بِالْعَدْلِ﴾

ژباړه: کله چې د خکلو تر منځ فيصله کوي نو په عدالت سره يې وکړي.

دا يوه ټوليزه قاعده ده چې پر ټولو خلکو پلي کيږي، مسلمان او نا مسلمان، تور او سپين، عرب او عجم.

رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايلي:

«وَلَكِنَّ الْبَيِّنَةَ عَلَى الْمُدَّعِيِ وَالْيَمِينَ عَلَى مَنْ أَنْكَرَ» (بيهقي)

ژباړه: د شواهدو وړاندې کول پر مدعي دي او قسم پر انکار کوونکي دي.

دا هم يوه ټوليزه قاعده ده چې پر ټولو خلکو پلي کيږي، مسلمان او نا مسلمان، تور او سپين، عرب او عجم.

«أَنَّه صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قَضَى أَنْ يَجْلِسَ الْخَصْمَانِ بَيْنَ يَدَيْ الْقَاضِي» (حكيم)

ژباړه: رسول الله صلى الله عليه وسلم ويلي چې دوي متخاصمي خواوې بايد قاضي ته مراجعه وکړي.

دا هم يوه ټوليزه قاعده ده چې پر ټولو خلکو پلي کيږي، مسلمان او نا مسلمان، تور او سپين، عرب او عجم.

رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايلي:

«الْإِمَامُ رَاعٍ وَمَسْئُولٌ عَنْ رَعِيَّتِهِ»

ژباړه: امام د خپل رعيت څخه مسووليت لري. (متفق عليه)

د رعيت لفظ عام دی او ټول رعيت پکې شامل دی؛ مسلمان او نامسلمان؛ تور او سپين؛ عجم او عرب. همداسې په اسلامي شريعت کې د تابعيت ټولو شواهدو ته په کتو سره دا جوتيري چې د مسلمان او نامسلمان؛ عرب او عجم يا تور او سپين تر منځ توکم پالنه او توپير کول منع شوي. د اسلامي دولت له ټولو تابعينو سره بايد ورته چلند وشي. حاکم يې تر منځ توپير ونه کړي؛ هغه که د چارو په تنظيم کې وي، که د ژوند مال او عزت په ساتنه کې وي يا هم په قضاوت کې چې بايد عدالت پکې رعايت شي.

اسلام لومړنۍ ايډيولوژي ده چې د بېلابېلو نژادونو خلک په ورته توگه د يوه ملت په شان سره راټولوي. او اوسمهال اسلام يوازینۍ ايډيولوژي ده چې دا ليدلوری لري. خو مسلمانانو د غرب لخوا د دوی د فرهنگي استعمار له امله توکم پالنې او مليت پالنې ته مخه کړې ده.

غربي فرهنگ د يونان او روم له تاريخ څخه توکم پالنه اخیستې ده. کله چې غرب کپيټليستي ايډيولوژي ومنله نو د پلويانو په ماغزو کې يې دا مفکوره پاته شوه. کپيټليستي اقتصادي فرهنگ د توکم پالنې مفکوره لا پياوړې کړه چې د بهرنيو د کاري ځواک د کارولو لپاره يې د يوه دليل په توگه وکاروي. په امريکا کې د افريقايانو غميزه يې ښه بېلگه ده. نو دا د تعجب خبره نه ده چې په غرب کې په ځانگړې توگه د امريکا او انگلستان په شان افراطي کپيټليستي هېوادونو کې توکم پالنه لا تر اوسه شته. ان د تورگوډ مارشال پر وړاندې هم تبعيض شوی او ممتازه خلکو نه و منلی چې نوموړی په امريکا کې د سترې محکمې د قاضي په توگه وټاکل شي. د هغه څرگندونې په غرب کې د توکم پالنې يوه ښکاره بېلگه ده «د دې ښار (واشنگټن ډي سي) په غونډو کې له ما پرته بل هر چا ته اجازه ورکول کيږي.» (منبع نيويارک ټايمز د ۱۹۹۳ کال د جنوري ۲۷مه)

سره له دې چې توکم پالنه په غربي مفکورو کې ليدل کيږي، په سازماني توگه هم غرب په توکم پالنه کې ډوب دی. د امريکا اساسي قانون د توکم پالنې اساس په خپل ۵/۳ ماده کې ايښی چې خلک د نژاد له پلوه پکې د ۵/۳ په تناسب ويشلي. که څه هم وروسته دا برخه تعديل شوه خو د يوه اساس په توگه د امريکا په اساسي قانون کې پاته شوه. ان له کلونو مبارزې، وينې تويونې، د بشري حقونو سازمانونو، شعارونو، قربانيو او د توکم پالنې پر وړاندې ټولگو سره سره امريکايي ټولنه لا تر اوسه د توکم پالنې په طاعون اخته ده. که د جېسي جکسون په څېر يو تورپوستی ولسمشری ته نوماندیږي، نو ريچارډ نېکسون او د هغې د گوند د هغه له کمپاين څخه يوازې له دې امله ملاتړ کوي چې د تور پوستو رایې د جمهوري غوښتونکو په گټه وکاروي.

د روډني کينگ (Rodney King) او سېمپسون (O.J Simpson) قضیې د دې ښکاره بېلگې دي چې په ټولنه کې د توکم پالنې بنسټ څومره ژور دی. په دې دواړو پېښو کې مهمه موضوع توکم دی او د تورو او سپينو تر منځ د اعتماد نشت پکې واضح کيږي. په دې وروستيو کې د احمد اربېري، ياسين محمد او جورج فلويډ وژنې د ملکي امريکايي تور پوستو پر وړاندې د پوليسو سازماني وحشت ښکاره کوي. د افريقايانو ژوند د سپين پوستو سازمان دهې شويو ډلو لخوا تر فشار لاندې و چې دوی ته به يې هر ډول شکنجه ورکوله... د هغوی عامه او شخصي ژوند به يې څاره او هغوی ته به هېڅ ارزښت نه ورکول کېده. دغه راز هېڅ باور يې نه ورباندې کاوه او ويل به يې چې دوی د کوم اخلاقي کمال طرفيت نه لري. په امريکا کې په وروستيو ۱۰۰ کالونو کې د خلکو پر وړاندې د پوليسو په وحشتونو کې هېڅ بدلون نه دی راغلی... که څه هم په امريکا کې د ازادۍ او اقليتونو ته د حقونو ورکولو چيغې ډېرې دي، خو د توکم او رنگ پر وړاندې ټولنيز ارزښتونه په همدې ډول پاتې دي.

د غرب د توکم پالنې رېښه د هغه ایډیولوژي او سازمانونه دي. توکم پالنه په انساني فطرت کې نشته بلکې هغه په شخصیتونو کې د هغې د منل شوي فرهنگ له لارې رامنځته کېږي. نو له توکم پالنې څخه د ځان ژغورلو لپاره باید په هغه ایډیولوژي او فرهنگ فکر وکړو چې پلي کوو یې. اسلام یوازینی ایډیولوژي ده چې توکم پالنه له منځه وړلای شي. د دې کار لپاره یې تگلاره د شخصیتونو جوړول دي چې د خلکو تر منځ توپیرونه له منځه وړي او د هغوی تر منځ کرښې نه جوړوي. همدا موږ ته راپاتې یوازینی بدیل دی.

﴿يَا أَيُّهَا النَّاسُ إِنَّا خَلَقْنَاكُمْ مِنْ ذَكَرٍ وَأُنْثَىٰ وَجَعَلْنَاكُمْ شُعُوبًا وَقَبَائِلَ لِتَعَارَفُوا إِنَّ أَكْرَمَكُمْ عِنْدَ اللَّهِ أَتْقَاكُمْ
إِنَّ اللَّهَ عَلِيمٌ خَبِيرٌ﴾

[حجرات: ۱۳]

ژباړه: اې انسانانو موږ تاسې له يوه نارينه او نښې څخه پيدا كړي او بيا مو تاسې قومونه او قبيلې وگرځولي تر څو چې تاسې يو او بل وپېژنئ. په حقيقت كې د الله پر وړاندې ستاسو څخه تر ټولو زيات عزتمند هغه څوك دى چې دې تقوا ولري. په باوري ډول الله په هر څه پوهېدونكى او له هر څه خبر دى.

د حميد بن احمد لخوا د حزب التحرير مركزي مطبوعاتي دفتر لپاره

۱۴۴۱ د شوال ۲۹مه / ۲۰۲۰ د جون ۲۰مه